

Aprobat:

Coordonat:

**Reparatia Acoperisului
(parapetului) Biblioteca
Transilvania Bulevardul Mircea
cel Batrin 7 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Reparatia Acoperisului si sistemului de scurgere****Valoarea de deviz 239 430,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri latime 50cm, sorturi, etc.	m	85,000	8,24 8,07	700,19 686,16
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	198,000	39,62 38,63	7 845,20 7 649,18
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, etc.	m	15,000	8,24 8,07	123,56 121,08
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	93,600	16,37 15,57	1 532,07 1 457,19
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	104,400	18,59 17,30	1 941,11 1 805,92
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	8,780	72,07 72,07	632,81 632,81
7	TrI1AA01	Incarcarea materialelor din grupa A -	t	8,780	20,18	177,19

1	2	3	4	5	6	7
	C1	grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1			20,18	177,19
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,780	90,29 0,00	792,75 0,00
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la exterior	m2	93,600	16,80 6,92	1 572,54 647,64
10	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin k=2	m2	104,400	143,02 80,72	14 931,45 8 427,58
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	93,960	21,81 1,73	2 049,09 162,54
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	104,400	11,29 2,31	1 178,46 240,79
13	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi	m2	104,400	223,76 65,16	23 360,40 6 802,27
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	93,600	16,80 6,92	1 572,54 647,64
15	RpCJ12A k=1,5	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	93,600	179,52 147,03	16 802,64 13 762,29
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	84,240	22,68 2,59	1 910,22 218,58
17	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	93,600	11,29 2,31	1 056,56 215,88
18	RpCI34D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu	m2	93,600	240,84 78,99	22 542,85 7 393,85
19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla	m	15,000	520,92	7 813,87

1	2	3	4	5	6	7
		protejata anticoroziv			20,18	302,71
20	RpCE27A	Parafrunzar (caciula din sirma pentru protectia gurilor de scurgere) cu diam mediu de 120 mm, confectionat dintr-o carcasa sudata, zincata, cu sirma d=4 mm, prevazuta cu plasa din sirma zincata, la acoperisuri si terase	buc	3,000	69,83 11,53	209,50 34,60
21	RpCI23C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv	m	85,000	426,28 72,65	36 233,45 6 175,39

Total Lucrari de reparatie						144 978,45
Incluziv salariu						57 561,29

Cheltuieli directe	lei	144 978,45
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	13 814,71
Total	100,00 +	158 793,16
Transportarea materialelor	7,00 %	5 600,98
Total	100,00 +	164 394,14
Cheltuieli de regie	14,50 %	23 837,15
Total	100,00 +	188 231,29
Beneficiul de deviz	6,00 %	11 293,88
Total	100,00 +	199 525,17
TVA	20,00 %	39 905,04

Total deviz: **239 430,21**
Incluziv salariu **57 561,29**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)